
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 94  N. GENERALE 379
Data di registrazione 22/03/2022 Data di registrazione 22/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E COMUNICAZIONE IN FAVORE DI 
ALUNNI TRAMITE ENTI ACCREDITATI - IMPEGNO DI SPESA – 

Il Responsabile del procedimento amm.vo Maria Meli, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba nella qualità 
di Responsabile della P.O.n.6 ad interim conferita con D.D. n.27 del 19/01/2022, “Servizi Socio assistenziali, 
Pubblica istruzione e Servizi culturali ed Eventi” - Direzione IV, la seguente proposta di Determinazione;

PREMESSO che non essendo stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, è consentita ai sensi del  
comma 2 dell'art.163 del TUEL solo una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di  
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria, annualità 2022 
dell'ultimo bilancio approvato 2020/2022;

RICHIAMATI: 
 l'art.10  della  L.R.  n.  68/1981 fa  espresso  carico  ai  Comuni,  singoli  o  associati,  di  promuovere 

l’inserimento  degli  alunni  diversamente  abili  nelle  istituzioni  educative  e  scolastiche,  anche  
mediante l’assegnazione di personale dotato di specifica preparazione, per soddisfare le esigenze di  
integrazione e socializzazione degli alunni suindicati nell’ambito scolastico;

 l’art.13 – comma 3 della legge n.104/1992 obbliga altresì  gli  Enti  Locali  a fornire  nelle scuole  
l’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  agli  alunni  con  handicap  fisici  e 
sensoriali;

PRESO ATTO che: 
 questa Amministrazione al fine di garantire una elevata qualità del servizio rispetto alle esigenze dei  

soggetti  che  ne  usufruiscono,  intende  erogare  il  Servizio  di  cui  sopra  tramite  la  formula 
dell'accreditamento con la scelta dell'Ente gestore da parte dell'utente;

 tra   il  comune  di  Canicattì  e  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento  (  ex  Provincia 
Regionale di Agrigento), a seguito di richiesta Sindacale Prot.  n.2734 del 23/01/2017, è stato  
stipulato  un  Protocollo  d'  intesa,  giusta  Determinazione  del  Commissario  Straordinario  del  
Libero Consorzio n. 04 del 27/01/2017;

 Il  suddetto  Protocollo  d'intesa  è  finalizzato  ad  utilizzare  il  Registro  degli  Enti  accrediti  
Provinciale annualmente aggiornato, giusta Determinazione Dirigenziale del Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento n. 1143 del 04/08/2021;

 il costo orario del servizio è pari ad € 20,52 oltre IVA se dovuta, e spese generali al 2%;
 pertanto, poiché trattasi di spesa la cui mancata assunzione comporta danni patrimoniali certi e  

gravi all'Ente, necessita impegnare la somma di € 80.000,00;



RITENUTO per quanto sopra, al fine di poter erogare il servizio in favore degli alunni P.H. di impegnare la  
somma di €uro 80.000,00; 

ACCERTATO,  preventivamente,  ai sensi dell'art.183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i, e 
dell'art.1,  comma 710,  della  legge  n.208/2015,  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti,  a  seguito 
dell'impegno di spesa assunto con la presente determinazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno e con il pareggio di bilancio;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la Legge n.328/2000 “ legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
VISTO l’Indice Ragionato per la stesura del Piano di Zona, di cui alla legge n.328/2000;
VISTA la L.R.n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 s.m.i.;
RAVVISATA a tal  riguardo la competenza,  ai  sensi  degli  artt.13,14,15 del  C.C.N.L.del  21.05.2018 e  degli  
artt.10 e 18 T.U. delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato  
con Deliberazione della G.M.n.37 del 13/04/2018; 
Per i superiori motivi,   

PROPONE

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       
IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'art.163,  comma  2  del  TUEL D.L.gs.  n.267/2000,  la  somma  complessiva  di € 
80.000,00 al Capitolo di spesa 1759 denominato “Spese per l'Assistenza e l'Autonomia” Missione 12 – 
Programma 1 – Macro 3, del Bilancio Comunale;  
DARE ATTO che:

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura  
finanziaria, ai sensi dell'art.183, comma 7, del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i., da parte del  
Dirigente della Direzione II – Finanza e Tributi; 

 si è accertato preventivamente,  ai sensi dell'art.183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e 
s.m.i, e  dell'art.1, comma 710, della legge n.208/2015, che il programma dei conseguenti pagamenti,  
a seguito dell'impegno di spesa assunto con la presente determinazione, è compatibile con i relativi  
stanziamenti di  cassa e con le regole del patto di stabilità  interno e con il pareggio di bilancio;

 si  procederà  alla  sottoscrizione  del  Patto  di  accreditamento  con  gli  Enti  autorizzati  scelti  dal 
familiare degli alunni portatori di handicap gravi; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – 
bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.

                                                                       LA RESPONSABILE DELLA P. O. N.6 AD INTERIM

Richiamato  l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Meli;
Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dalla  suddetta Responsabile,  che si  allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt.13, 14, 15 del 
C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari per il personale  
dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.  37  del 
13/04/2018;;



Per le motivazioni espresse in narrativa

DETERMINA

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       
IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'art.163,  comma  2  del  TUEL D.L.gs.  n.267/2000,  la  somma  complessiva  di € 
80.000,00 al Capitolo di spesa 1759 denominato “Spese per l'Assistenza e l'Autonomia” Missione 12 – 
Programma 1 – Macro 3, del Bilancio Comunale;  
DARE ATTO che:

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura  
finanziaria, ai sensi dell'art.183, comma 7, del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i., da parte del  
Dirigente della Direzione II – Finanza e Tributi; 

 si è accertato preventivamente,  ai sensi dell'art.183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e 
s.m.i, e  dell'art.1, comma 710, della legge n.208/2015, che il programma dei conseguenti pagamenti,  
a seguito dell'impegno di spesa assunto con la presente determinazione, è compatibile con i relativi  
stanziamenti di  cassa e con le regole del patto di stabilità  interno e con il pareggio di bilancio.

 si  procederà  alla  sottoscrizione  del  Patto  di  accreditamento  con  gli  Enti  autorizzati  scelti  dal 
familiare degli alunni portatori di handicap gravi.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – 
bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.

                                                                                       

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

1759 "spese per l'assistenza 
e l

  € 80.000,00

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI TRAMITE ENTI ACCREDITATI - IMPEGNO DI SPESA –
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

